

**ANEXO II  
PACONT DE TIC 2025**

| Item | Unidade Demandante | Vinculação com o Planejamento Estratégico | Descrição Sucinta                                                                                    | Código CATMAT/ CATSER | Justificativa para a necessidade da aquisição ou contratação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total      | Prioridade | Complexidade | No caso do serviço ser prorrogável informar a data da prorrogação | Data limite para o envio do termo de referência, no caso de novas contratações | Informar se essa do PACONT preliminar | Observações                                                   | Tipo da Despesa |
|------|--------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|------------------|------------|--------------|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------------|
| 1    | SESEC              | -                                         | Antivírus XDR (Contrato nº 01/2022 - SEI nº 1206964)                                                 |                       | Garantir proteção contra vírus de computador e ameaças conhecidas, seja nos desktops físicos e virtuais, quanto nos servidores de rede do TRE-PB.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 200        | R\$ 56,55      | R\$ 11.310,00    | Alta       | Baixa        |                                                                   | 30/04/25                                                                       |                                       |                                                               | Serviço         |
| 2    | SESEC              | Obj. 7                                    | Serviços Nacionais de Cibersegurança (TSE)                                                           |                       | Disponibilizar a Justiça Eleitoral serviços tais como o Diagnóstico e Análise de maturidade dos Tribunais Eleitorais (necessário para melhor direcionar os esforços em cibersegurança), a realização de Simulações de Ataque, (que têm como objetivo identificar lacunas de conhecimentos e habilidades das equipes internas com relação à defesa contra ataques cibernéticos), análise de vulnerabilidade de aplicações, dentre outros, demonstrasse essencial para que a Justiça Eleitoral possa elevar, de forma conjunta, seu nível de maturidade em | 1          | R\$ 182.484,32 | R\$ 182.484,32   | Média      | Alta         |                                                                   | 30/03/25                                                                       |                                       |                                                               | Serviço         |
| 3    | SESEC              | Obj. 7                                    | Auditoria de Arquivos e E-mails                                                                      |                       | Aprimorar o ambiente de rede de computadores do TRE-PB, no que se refere a gestão e respostas a incidentes de segurança da informação.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 1.600      | R\$ 1.200,00   | R\$ 1.920.000,00 | Média      | Alta         |                                                                   | 30/03/25                                                                       |                                       |                                                               | Serviço         |
| 4    | ASI                | Obj. 7                                    | Software de Gestão de Riscos e LGPD                                                                  |                       | Contribuir para a gestão de riscos corporativos, facilitando as etapas de identificação, análise e avaliação de riscos, além da implementação dos respectivos controles, inclusive no conteúdo da LGPD.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1          | R\$ 500.000,00 | R\$ 500.000,00   | Média      | Alta         |                                                                   | 30/03/25                                                                       |                                       |                                                               | Serviço         |
| 5    | SESEC              | Obj. 7                                    | Solução para Acesso Remoto – Zero Trust                                                              |                       | A presente contratação tem por objetivo aprimorar o ambiente de rede de computadores do TRE-PB, no que se refere a segurança das máquinas utilizadas em trabalho remoto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 200        | R\$ 1.000,00   | R\$ 200.000,00   | Média      | Alta         |                                                                   | 30/03/25                                                                       |                                       |                                                               | Serviço         |
| 6    | ASI                | Obj. 7                                    | Ferramenta de Capacitação e Conscientização em Segurança da Informação                               |                       | Promover a conscientização e capacitação dos colaboradores do TRE-PB em segurança da informação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 800        | R\$ 62,50      | R\$ 50.000,00    | Média      | Baixa        |                                                                   | 30/04/25                                                                       |                                       |                                                               | Serviço         |
| 7    | SESEC              | Obj. 7                                    | Ferramenta de Gestão de Vulnerabilidades                                                             |                       | Gerenciar de forma automatizada as vulnerabilidades dos ativos de TIC do TRE-PB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 250        | R\$ 3.000,00   | R\$ 750.000,00   | Média      | Alta         |                                                                   | 30/03/25                                                                       |                                       |                                                               | Serviço         |
| 8    | SEINF              | -                                         | Switch SAN com 16 portas                                                                             |                       | Para prover meio de comunicação entre a tape library de backup com o servidor de backup                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1          | R\$ 140.000,00 | R\$ 140.000,00   | Alta       | Alta         |                                                                   | 30/03/25                                                                       |                                       |                                                               | Permanente      |
| 9    | ASPLEN             | -                                         | Contrato 08/2023 - Renovação DRS Plenário                                                            |                       | Prorrogação por mais 12 (doze) meses e reajuste do Contrato nº 08/2023, cujo objeto é a prestação de serviços de instalação, configuração e suporte técnico, com atualização das versões, para 05 (cinco) licenças de uso do software DRS Plenário Limited.                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1          | R\$ 35.000,00  | R\$ 35.000,00    | Alta       | Baixa        | 28/03/25                                                          | -                                                                              |                                       |                                                               | Serviço         |
| 10   | ASPLEN             | -                                         | Contrato 22/2021 – Zoom Meetings                                                                     |                       | Software de uso continuado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 10         | R\$ 1.500,00   | R\$ 15.000,00    | Média      | Baixa        |                                                                   | -                                                                              |                                       | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço         |
| 11   | ASGGE              | -                                         | Renovação da assinatura do software de gerenciamento da estratégia, de processos e riscos            |                       | Software de uso continuado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1          | R\$ 42.000,00  | R\$ 42.000,00    | Média      | Baixa        |                                                                   | -                                                                              |                                       | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço         |
| 12   | COINF              | -                                         | Contrato 09/2020 – SITECNET – backbone secundário e seu substituto                                   |                       | Contrato continuado – link de dados das zonas eleitorais                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 12         | R\$ 54.521,21  | R\$ 654.254,52   | Alta       | Alta         |                                                                   | -                                                                              |                                       | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço         |
| 13   | COINF              | Obj. 7                                    | Contrato nº 38/2024 – Colocation site backup ( Prazo de vigência – 60 meses – início – outubro/2024) |                       | Serviço continuado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 12         | R\$ 26.000,00  | R\$ 312.000,00   | Alta       | Baixa        |                                                                   |                                                                                |                                       |                                                               | Serviço         |
| 14   | COINF              | -                                         | Subscrição MS Office 365 Business 12 meses – nova contratação                                        |                       | Software de uso continuado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 30         | R\$ 942,59     | R\$ 28.277,70    | Média      | Baixa        |                                                                   | 30/04/25                                                                       |                                       | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço         |
| 15   | COINF              | -                                         | Certificado A3 pessoa física                                                                         |                       | Renovação de certificados a vencer no ano de 2025 e provimento de novos certificados                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 400        | R\$ 62,00      | R\$ 24.800,00    | Alta       | Baixa        |                                                                   | 30/04/25                                                                       |                                       | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço         |
| 16   | COINF              | -                                         | Contrato 23/2021 - Subscrição Adobe Creative Cloud por 12 meses                                      |                       | Software de uso continuado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4          | R\$ 4.840,00   | R\$ 19.360,00    | Média      | Baixa        |                                                                   | -                                                                              |                                       | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço         |
| 17   | COINF              | -                                         | Token para certificado digital                                                                       |                       | Substituição de tokens defeituosos e fornecimento para novos servidores                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100        | R\$ 110,00     | R\$ 11.000,00    | Alta       | Baixa        |                                                                   | 30/04/25                                                                       |                                       | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço         |
| 18   | COINF              | -                                         | Contrato 23/2021 - Subscrição Adobe Acrobat por 12 meses                                             |                       | Software de uso continuado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 5          | R\$ 1.430,00   | R\$ 7.150,00     | Média      | Baixa        |                                                                   | -                                                                              |                                       | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço         |
| 19   | COSIS              | Obj. 1                                    | Serviço de desenvolvimento e sustentação de software                                                 |                       | Renovação de contratação do serviço que aumenta a capacidade de desenvolvimento e manutenção de sistemas de informação.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 12         | R\$ 33.333,33  | R\$ 400.000,00   | Alta       | Alta         |                                                                   | -                                                                              |                                       | Contratação ainda em curso                                    | Serviço         |

|    |        |        |                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |                |                  |       |       |          |          |                                                               |                                                               |         |
|----|--------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|------------------|-------|-------|----------|----------|---------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|---------|
| 20 | COSIS  | Obj. 1 | Contrato 29/2022 (1758122) - OMNICENTRAL TECNOLOGIA EIRELI – ferramenta multicanal<br>Itens 05 e 06 da ARP nº 01/2022-TRE/PB (1192924)                       | Solução de comunicação multicanal                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1        | R\$ 35.596,00  | R\$ 35.596,00    | Alta  | Baixa | 21/07/25 | 30/04/25 |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 21 | SEARQ  | -      | Autodesk – Architecture, Engineering & Construction Collection                                                                                               | Software para elaboração de projetos de engenharia e arquitetura, fundamental para o desempenho de nossas atividades                                                                                                                                                                                            | 2        | R\$ 16.500,00  | R\$ 33.000,00    | Média | Baixa |          | 30/04/25 | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço                                                       |         |
| 22 | SEARQ  | -      | Programa de orçamentação de obras e serviços                                                                                                                 | Software de orçamento com acesso a todas as outras bases de dados (dos principais órgãos públicos federais e estaduais), e também outras bases de dados especializadas (privadas, tais com o SBC...). As bases já são atualizadas mensalmente no sistema de forma automática                                    | 1        | R\$ 4.000,00   | R\$ 4.000,00     | Média | Baixa |          | 30/04/25 | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço                                                       |         |
| 23 | SEARQ  | -      | Diário de obras eletrônico                                                                                                                                   | Para que possamos melhorar nossas fiscalizações de obras e serviços de engenharia, com acesso às informações do andamento do serviço em "tempo real", podendo ser inseridas fotos e emitir relatórios. Podendo ter várias obras e serviços cadastrados e também servidores e contratadas com acesso simultâneos | 1        | R\$ 2.000,00   | R\$ 2.000,00     | Média | Baixa |          | 30/04/25 | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço                                                       |         |
| 24 | SEINF  | -      | Banco de baterias dos nobreaks APC Symetra                                                                                                                   | Substituição de peças em fim de vida útil                                                                                                                                                                                                                                                                       | 8        | R\$ 10.485,00  | R\$ 83.880,00    | Média | Alta  |          | 30/03/25 |                                                               | Permanente                                                    |         |
| 25 | SEINF  | -      | Renovação de garantia equipamentos de hiperconvergência                                                                                                      | Renovação da garantia e suporte dos nós de computação hiperconvergente Nutanix (por 24 meses)                                                                                                                                                                                                                   | 12       | R\$ 86.666,67  | R\$ 1.040.000,00 | Alta  | Alta  |          | -        |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 26 | SEINF  | -      | Renovação da subscrição do Red Hat Linux Enterprise                                                                                                          | Renovação da subscrição do Red Hat Linux Enterprise                                                                                                                                                                                                                                                             | 4        | R\$ 56.500,00  | R\$ 226.000,00   | Alta  | Alta  |          | -        |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 27 | SEINF  | -      | Renovação da subscrição do Red Hat Runtimes                                                                                                                  | Renovação da subscrição do servidor de aplicação Red Hat Runtimes (Jboss)                                                                                                                                                                                                                                       | 1        | R\$ 215.000,00 | R\$ 215.000,00   | Alta  | Alta  |          | -        |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 28 | SEINF  | -      | Renovação Windows Server Datacenter                                                                                                                          | Renovação da garantia e suporte do Microsoft Windows Server Datacenter                                                                                                                                                                                                                                          | 48       | R\$ 3.500,00   | R\$ 168.000,00   | Alta  | Alta  |          | -        |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 29 | SEINF  | -      | Renovação de garantia de dois servidores Lenovo SR650                                                                                                        | Renovação de garantia dos equipamentos 60 meses                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2        | R\$ 69.000,00  | R\$ 138.000,00   | Alta  | Alta  |          | -        |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 30 | SEINF  | -      | Serviço de garantia do rack-cofre                                                                                                                            | Renovação do suporte do rack-cofre                                                                                                                                                                                                                                                                              | 12       | R\$ 10.000,00  | R\$ 120.000,00   | Alta  | Alta  | 30/10/25 | -        | Contratação ocorrerá em 2024                                  | Serviço                                                       |         |
| 31 | SEINF  | -      | Consultoria e suporte da solução de central telefônica virtual IP                                                                                            | Contratação de empresa de consultoria e suporte para central de telefonia virtual IP on premise                                                                                                                                                                                                                 | 12       | R\$ 2.000,00   | R\$ 24.000,00    | Alta  | Alta  |          | -        | Nova contratação ocorrerá em 2024 (previsto para nov/2024)    | Serviço                                                       |         |
| 32 | SEINF  | -      | Contrato nº 26/2024 celebrado com a empresa OPIX SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA. Vigência de 60 meses, a contar de 20/07/2024. Pode ser prorrogado até 10 anos. | Contrato continuado – link de fibra óptica sede/cartórios da capital                                                                                                                                                                                                                                            | 12       | R\$ 3.783,73   | R\$ 45.404,82    | Alta  | Baixa | 20/07/25 | -        | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço                                                       |         |
| 33 | SEINF  | -      | Contrato 18/2023 – Link de internet secundário – 1Gbps                                                                                                       | Contrato continuado – link de internet de backup fórum eleitoral                                                                                                                                                                                                                                                | 12       | R\$ 3.466,80   | R\$ 41.601,60    | Alta  | Baixa | 19/05/25 | -        |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 34 | SEINF  | -      | Contrato nº 27/2024 celebrado com a empresa FL Informática. Vigência de 60 meses, a contar de 25/09/2024.                                                    | Contrato continuado – link de internet principal da sede                                                                                                                                                                                                                                                        | 12       | R\$ 3.466,80   | R\$ 41.601,60    | Alta  | Baixa | 25/09/25 |          | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço                                                       |         |
| 35 | SEINF  | -      | Renovação de banco de dados usado na solução de backup Veeam                                                                                                 | Renovação da garantia e suporte do sistema de banco de dados SQL Server Standard                                                                                                                                                                                                                                | 1        | R\$ 20.900,00  | R\$ 20.900,00    | Alta  | Baixa | 31/07/25 | -        |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 36 | SEINF  | -      | Renovação Windows Server Standard                                                                                                                            | Renovação da garantia e suporte do Microsoft Windows Server Standard                                                                                                                                                                                                                                            | 16       | R\$ 800,00     | R\$ 12.800,00    | Alta  | Baixa | 31/07/25 | -        |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 37 | SEINF  | -      | Licenças de VDI Microsoft Desktop para uso no datacenter                                                                                                     | Renovação das 10 licenças de VDI para estação de trabalho para uso no Datacenter                                                                                                                                                                                                                                | 10       | R\$ 500,00     | R\$ 5.000,00     | Alta  | Baixa | 31/07/25 | -        |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 38 | SEINF  | -      | Renovação de certificado digital A1 wildcard                                                                                                                 | Renovação do certificado digital A1 para uso nos servidores expostos à internet e dispositivos internos                                                                                                                                                                                                         | 2        | R\$ 489,00     | R\$ 978,00       | Alta  | Baixa | 31/07/25 | -        |                                                               | Serviço                                                       |         |
| 39 | SISBAN | -      | Suporte TOAD FOR ORACLE DBA EDITION (Contrato nº 27/2021 e seu substituto)                                                                                   | Atualmente dispomos de 2 licenças do TOAD for Oracle DBA Edition, usamos para monitoramento das instâncias de Banco de Dados Oracle. O suporte/atualização dessas licenças encerra-se em 10/25                                                                                                                  | 2        | R\$ 12.740,68  | R\$ 25.481,37    | Alta  | Alta  |          | 30/03/25 |                                                               | Será realizada contratação em 2024 (previsto para julho/2024) | Serviço |
| 40 | COESC  | -      | Serviços de conservação (manutenção preventiva) do parque de urnas do TRE-PB                                                                                 | Pagamento dos serviços de conservação (manutenção preventiva) do parque de urnas do TRE-PB através do Contrato 09/2021.                                                                                                                                                                                         | 2.011,75 | R\$ 148,81     | R\$ 335.368,52   | Alta  | Alta  | 05/05/25 | 30/03/25 |                                                               | Serviço                                                       |         |